
    

Kirkeudvalget har ved brev af 1. oktober 2018 ((20171) KIU alm. del – spørgs-

mål 28) bedt om min besvarelse af spørgsmål: ”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 28. september 2018 fra Svend 

Aage Nielsen, Ulfborg vedr. udvidelsen af Den Nikænske Trosbekendelse, jf. KIU 
alm. del – bilag 56”  
 

Svar: 

Svend Aage Nielsens henvendelse af 28. september 2018 vedrører anvendelsen 
af filioque i Den Nikænske Trosbekendelse.  

Jeg mener, at en sådan drøftelse af den indholdsmæssige side af folkekirkens 
bekendelsesgrundlag må høre hjemme blandt fagfolk (teologer).  

Hertil vil jeg tilføje, at Svend Aage Nielsen tidligere har rettet henvendelse til 

Folketingets Kirkeudvalg vedrørende Den Nikænske Trosbekendelse.  

Med KIU alm. del - spørgsmål 2 af 1. november 2011 blev den daværende mini-

ster for ligestilling og kirke bedt om at kommentere en lignende henvendelse 
fra Svend Aage Nielsen. Med brev af 24. november 2011 ((2011/12) KIU alm. 

del – svar på spørgsmål 2) svarede den daværende minister for ligestilling og 
kirke følgende: ”Den tidligere kirkeminister har til brug for besvarelse af en henven-

delse fra Svend Aage Nielsen anmodet biskopperne Peter Skov-Jakob-

sen og Henning Toft Bro om en udtalelse vedrørende den nicænske 
trosbekendelse.  

Teologisk sekretær og sognepræst Thomas Reinhold har på denne 
baggrund udfærdiget et responsum af 15. august 2011, som begge bi-

skopper står inde for ordlyden af. 

Responsummet konkluderer følgende: ”Nikænum er ikke udvidet med filioque. Nikænum er præciseret med filioque. Svend Aage Nilsens henvendelse må afvises.” 

Responsummet vedlægges til orientering. 

Svend Aage Nielsen har ved e-mail fra ministeriet af 3. oktober 2011 
modtaget kopi af biskoppernes svar og responsummet. 

Jeg har ikke yderligere bemærkninger til Svend Aage Nielsens hen-
vendelse, men skal henholde mig til biskoppernes udtalelse i sagen.” 
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Jeg vedlægger responsummet af 15. august 2011 fra daværende teologisk se-
kretær og sognepræst Thomas Reinholdt Rasmussen. Jeg har ikke yderligere 

bemærkninger til Svend Aage Nielsens henvendelse. 
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